
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 1849/2022 DEL 25/11/2022

N° DetSet 644/2022 del 23/11/2022

Dirigente: GIUSEPPE DE ROSA

OGGETTO: Eventi Natale 2022 – Affidamento organizzazione .

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GIUSEPPE DE ROSA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1849/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03257-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 25/11/2022 al 10/12/2022

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO BASILE



2DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

Visto  l’art. 107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 17.01.2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente
del Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;

Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 29/06/22, con la quale è stato approvato ai
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità
2022-2024;

Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n.  86 del  29/06/22, con la  quale è stato approvato ai sensi

dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale

2022-2024;

Premesso che:

E'  compito  delle  Amministrazioni,  sancito  dalla  normativa  vigente,  promuovere  ed  incentivare

interventi non solo di tipo infrastrutturale, ma anche azioni che incidano profondamente sulla vita

sociale, mirando a caratterizzare in modo pregnante tutto il territorio.

Il Comune realizza i propri obiettivi di coesione sociale anche grazie ad una serie di iniziative oramai

istituzionalizzate, fra le quali assume particolare importanza la programmazione degli eventi estivi e

natalizi,  che si  sviluppano al  fine di  favorire quel  processo di  destagionalizzazione perseguito in

maniera pregnante dall'Ente.

Il  Sindaco, con propria nota prot.  131179 del  23/11/2022 ,  ha emanato al Dirigente del  Settore

Servizi sociali – Istruzione – Cultura una direttiva per l’avvio delle attività per realizzare una serie di

eventi per le prossime festività natalizie;

la citata direttiva ha indicato di utilizzare, oltre i fondi comunali appositamente appostati, parte dei

fondi riconosciuti dalla  Città Metropolitana di Napoli  di cui alla delibera del  Sindaco della  Città

Metropolitana n. 242 del 21/11/2022;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

Che sono in corso le procedure per la sottoscrizione dell’accordo tra ente e Città  Metropolitana di

Napoli,  per cui gli  eventi programmati che ricadono nella programmazione da inviare  alla Città

Metropolitana sono subordinati alla conclusione dell’intero iter;

CONSIDERATO CHE: 

-  per  tutte le festività  natalizie,  iniziative culturali,  di  spettacolo e di  promozione territoriale

comporranno un ricco e variegato cartellone di eventi, rivolto ai cittadini e ai turisti in visita nella

nostra città.;

- il fine a cui tenderanno tutte le attività promosse nel periodo natalizio sarà la valorizzazione

degli aspetti culturali e la promozione delle eccellenze tradizionali locali connesse alle festività;

- tutti gli spettacoli in programma tendono ad offrire momenti di socializzazione della collettività

locale e con gli ospiti presenti sul territorio e provenienti anche da comuni limitrofi;

-con  determinazione  dirigenziale  n.  1545  del  6/10/2022  è  stato  individuato  il  sig.  Gallucio

Giuliano per la direzione artistica per le manifestazioni da svolgere nel periodo natalizio;

-il citato direttore artistico ha predisposto un programma, allegato alla presente deliberazione,

che vede coinvolte tutte le realtà giuglianesi e copre l’intero territorio;

DATO ATTO CHE:

- per realizzare gli interventi programmati e per tutte le attività ad esso collegate, quali ingaggio artisti,

noleggio e/o fornitura attrezzature, redazione piani di sicurezza, richiesta autorizzazioni varie, l’ente non

ha le  risorse  strumentali  ed umane necessarie,  per  cui  è  opportuno affidare tutte le  attività  ad un

soggetto terzo nel rispetto del codice degli appalti;

con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per del

servizi di gestione e realizzazione del programma di eventi natalizi;

la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA APERTA  (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016), con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c. 3 del Codice degli appalti;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

per la procedura di cui sopra si procederà attraverso il sistema MEPA per l'affidamento della gestione in

considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto

garantendo  la  massima  trasparenza,  segretezza  delle  offerte,  tracciabilità  e  univocità  di  ogni

comunicazione,  è  opportuno  espletare  la  procedura  di  gara  attraverso  strumenti telematici  che

garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara;

VISTO il disciplinare appositamente elaborato;

VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa di settore;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dal sottoscritto
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

ACQUISITO il CIG 95067767BB

VISTI

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

 Di approvare integralmente la premessa;
 Di indire una gara d’appalto mediante procedura aperta tramite sistema MEPA per

l'affidamento  del  servizio  di  affidamento  della  gestione  e  realizzazione  del
programma  di  eventi  natalizi   (art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016)  con  il  criterio
Qualità/prezzo (es. art. 95 c.3 D.lgs. 50/2016) secondo quanto indicato negli Atti di
Gara, nell’importo di €  96.721,31 (di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza) , oltre
IVA al 22%

 Di  nominare quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  d.ssa  Ciccarelli  Raffaella,

funzionario di quest’ente.

 Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che

l'amministrazione  si  riserva  in  ogni  caso di  non procedere  all'aggiudicazione se  nessuna

offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

 Di dare seguito agli  adempimenti previsti dalla  vigente normativa per  la  conclusione del

contratto;

 Di approvare il disciplinare di gara con l’allegato programma degli eventi al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale;

 Di  prenotare la  somma  complessiva  di  €  118.000,00  nel  bilancio  2022,  pluriennale

2022-/2024,  classificazione 1.03.03.02 missione/programma 06.01 per € 20.000,00  al cap.

10303601  denominato  “GIUGLIANO  CITTA'  NATALE-PREMIO  BASILE.  EVENTI

CULTURALI,ATTIVITA' LUDICO/RICREATIVE.ALLESTIMENTI NATALIZI”, per € 48.000,00  al cap.

10303602 denominato  “EVENTI  CULTURALI  ATTIVITA'  LUDICO /RICREATIVE,  ALLESTIMENTI

NATALIZI”, per € 50.000,00 al capitolo 10302085 denominato “EVENTI NATALIZI FINANZIATI

DALLA CITTA’ METROPOLITANA”;

 Di  specificare che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183 comma 7

del D.Lgs.n. 267/2000;

 Di dare atto di aver accertato, preventivamente, che la presente spesa è compatibile con i

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183

comma  8 del D.Lgs. n. 267/2000;

 Di  adempiere inoltre,  con  esecutività  della  determina  di  affidamento  agli  obblighi  di

trasparenza di cui all’art.37 del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 e all’art. 1 comma 32 della legge

190/2012.  

 Di attestare la  regolarità e la correttezza del  presente atto ai  sensi e per gli  effetti della

norma recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000

Il  sottoscritto Dott.  Giuseppe  De  Rosa,  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali,  Istruzione,
Cultura presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione
all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012
n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 ,  DICHIARA che in
relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle
quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti
endoprocedimentali.

  IL DIRIGENTE
       Dott. Giuseppe De Rosa

   

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Giuseppe De Rosa

24/11/2022 12:16:39



6DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

Città di Giugliano in Campania
     Città Metropolitana di Napoli  

     Corso Campano, 200
 80014 Giugliano in Campania (NA)

Affidamento servizio organizzazione di un calendario di eventi
e attività per il periodo dalle festività natalizie 2022.

CIG 95067767BB

DISCIPLINARE DI GARA

 L’Amministrazione  comunale  ha  predisposto un  calendario  di  iniziative  atte  a
coinvolgere, nell’atmosfera del Natale, cittadini nelle vie e nelle piazze della città,
con  una  variegata  offerta  di  intrattenimento  per  tutti.  Tale  iniziativa  persegue  un
interesse pubblico declinato secondo le seguenti azioni:

➔ creare occasioni di incontro e socializzazione tra la popolazione, per migliorare
la  qualità  di  vita  della  comunità  dopo l’ustare  dalle  limitazioni  dovute alle
misure di contrasto alla diffusione del Covid; 

➔ rivitalizzare  l’intera  città,  attraverso  eventi,  iniziative,  manifestazioni  di
richiamo turistico e attività commerciali, volti al coinvolgimento non solo della
popolazione residente ma anche dei fruitori provenienti da fuori Comune;

➔ creare un circuito di collaborazione con le attività produttive, con il mondo
associazionistico e con tutti gli attori che, a vario titolo, operano nel territorio
comunale  per  la  realizzazione  di  eventi  proposti  ai  visitatori,  siano  essi
residenti o turisti, che contribuiscano a richiamare l’attenzione sulla città e in
particolare sul suo centro storico; 

➔ realizzare  un progetto  che  vuole  essere  un  contenitore  che  accoglie  al  suo
interno diverse iniziative ispirate  al  tema del  Natale,  la  programmazione di
attività  di  animazione  e  intrattenimento,  percorsi  tematici,  eventi  ecc.  a
beneficio della cittadinanza. 

Art. 1-Soggetti ammessi a partecipare 
Alla  gara  sono ammessi  a  partecipare  tutti  i  soggetti  presenti sulla  piattaforma
MePa, per il Bando CONSIP “SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE EVENTI”, ai
sensi  del  combinato  disposto  dall'art.36  comma  2  lettera  b  e  comma  6,  con
aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 2 del suddetto decreto con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa.
Per partecipare alla gara le ditte devono essere in possesso dei seguenti requisiti :

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

Insussistenza di alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure
di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi previste
dall'art.  80 D. Lgs.  n.  50/2016 in capo ai  soggetti  espressamente richiamati  nel
medesimo articolo;
Iscrizione  alla  CCIAA  -  Registro  delle  imprese  -  tenuto  dalla  Camera  di
Commercio della Provincia in cui l'impresa ha sede, o analogo registro dello Stato
di appartenenza per attività oggetto della gara;
Fini statutari e attività prevalenti congruenti con le attività oggetto dell'appalto o
dell'affidamento;
Requisiti di capacità economica e finanziaria  (art.83 comma 1, lett. b) D.L.gs.
50/2016)

Dichiarazione  (da allegare alla documentazione amministrativa)  di aver effettuato
negli ultimi tre anni (2019/2020/2021) un servizio analogo almeno in un comune
con popolazione superiore a 80.000 abitanti.
Per  il  raggruppamento  di  imprese  ex  art.  45  del  D.Lgs.  50/2016  i  requisiti  di
capacità economica e finanziaria dovranno essere posseduti cumulativamente dal
raggruppamento di imprese nel suo insieme, ad esclusione della referenza bancaria,
che dovrà essere  presentata  da tutte  le  ditte  componenti  il  raggruppamento.  La
mandataria in ogni caso deve possedere i  requisiti  ed eseguire le prestazioni  in
misura maggioritaria.

AVVALIMENTO
In  caso  di  avvalimento  dei  requisiti  di  altra  impresa  dovrà  essere  prodotta  la
documentazione indicata all'articolo 89 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
Nel caso non siano in possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario,
tecnico od organizzativo richiesti dal presente articolo, lettere e) e successive, di
avvalersi  dei  requisiti  di  altro  soggetto,  ai  sensi  dell'articolo  89  del  D.  Lgs.
n.50/2016 .
In caso di  partecipazione alla gara di  RTI (cooperative) e Consorzi  ordinari  (di
cooperative)  si  precisa  che:  I  requisiti  di  cui  alle  lett.  a),  b),  c),  devono essere
posseduti  ed  attestati  singolarmente  da  ciascuno  dei  componenti  del
Raggruppamento temporaneo d'Impresa o del consorzio;
Il  requisito  di  cui  al  punto  e)  può  essere  dimostrato  cumulativamente
dall'associazione temporanea o dal consorzio e, precisamente, nella misura minima
del 60% per l'impresa mandataria o capogruppo e del 20% per le imprese mandanti
o consorziate, fermo restando l'obbligo del raggiungimento dell'intero requisito da
parte dell'intera associazione o consorzio;
Il requisito di cui alla lett. f) può essere documentato solo dal soggetto capofila
dell'associazione temporanea o del consorzio (impresa mandataria o capogruppo).
In caso di  partecipazione alla  gara  di  consorzi  di  cui  all'articolo 45,  comma 2,
lettere b) e c), del D. Lgs. n.
50/2016, si precisa che:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

- i requisiti di cui alle lettere a), b) c) devono essere posseduti dal consorzio e dalle
imprese consorziate indicate quali concorrenti;
- i restanti requisiti devono essere posseduti ed attestati dal consorzio.

Art. 2-Requisiti necessari della proposta progettuale 
Il  calendario  degli  eventi  natalizi  delle  varie  attività  previste  nel  progetto  dovrà
interessare  il  periodo  delle  festività  natalizie 2022.  Le  date  degli  eventi  saranno
successivamente comunicate. 
Le vie e gli spazi pubblici minimi di svolgimento proposte saranno poi concordate
con l’Amministrazione. 
Il progetto presentato da soggetti organizzatori, sulla base del programma allegato al
presente.  che si allega al presente avviso (ALL. 1), verrà esaminato da un’apposita
commissione che sarà nominata dopo la scadenza per la presentazione delle proposte
progettuali.
Particolare cura dovrà essere prevista nella realizzazione delle strutture che dovranno
prevedere la mitigazione degli impianti e delle strutture tecniche con la realizzazione
di  pannellature  e  strutture  di  contenimento  di  qualità  con  finiture  integrate  e
coordinate  con  la  filosofia  progettuale  che  dovrà  caratterizzare  questo  evento
natalizio nel  suo complesso.  Sarà cura del  soggetto organizzatore accertarsi  che i
lavori  siano  eseguiti  a  perfetta  regola  d’arte  ed  i  materiali  da  adoperarsi  nella
esecuzione degli stessi dovranno rispettare tutte le normative in materia di sicurezza
in particolare degli impianti elettrici e meccanici installati su suolo pubblico. 
Ulteriori  proposte  e/o  migliorie  inerenti  il  progetto:  il  soggetto  proponente  potrà
indicare proposte aggiuntive rispetto a quanto richiesto che saranno valutate dalla
commissione esaminatrice.

 Art. 3-  Importo dell’appalto 
L’importo netto a base dell’appalto ammonta ad € 118.000,00 inclusi oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.000,00 ed  IVA al 22%. 
La somma è finanziata per € 68.000,00 con fondi del bilancio comunale e per €
50.000,00 con fondi della Città Metropolitana di Napoli.
Gli spettacoli finanziati con i fondi della  Città Metropolitana di Napoli sono
subordinati al perfezionamento del finanziamento.

4. Procedura di gara e criterio di aggiudicazione
Si  procederà alla  scelta  del  contraente  ai  sensi  del  combinato  disposto  dall'art.36
comma 2 lettera b e comma 6, con procedura di acquisto tramite RDO “richiesta di
offerta”  sul  MePA  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa  determinata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016. 
Si procederà all’aggiudicazione del servizio anche in caso di una sola offerta valida.
In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio. La Stazione Appaltante, a suo
insindacabile  giudizio,  si  riserva  la  facoltà  di  non  procedere  ad  aggiudicazione
dell'appalto. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

Art. 5 -Oneri del beneficiario 
Tutti gli allestimenti dovranno essere approntati in tempo utile a consentire l’inizio
dei singoli appuntamenti per le date e orari previsti. Per i montaggi e il trasporto,
carico e scarico delle attrezzature dovranno essere concordati orari consoni che non
intralcino  le  altre  attività  eventualmente  presenti  nelle  zone  interessate.  Per  tali
operazioni dovrà, inoltre, essere posta la massima cautela al fine di evitare pericoli
per l’incolumità delle maestranze e degli operatori. Per ogni attrezzatura che verrà
installata dovrà essere posseduta la relativa dichiarazione del corretto montaggio oltre
alle dichiarazioni di conformità rilasciate dai costruttori e dichiarazioni di conformità
tecnica degli impianti elettrici. Il soggetto aggiudicatario è tenuto a produrre, a sue
spese,  tutte  le  valutazioni,  autorizzazioni,  attestazioni,  certificazioni  e  quant’altro
relative alla sicurezza delle manifestazioni, ivi comprese quelle previste da leggi o
provvedimenti amministrativi in tema di security e safety, in materia di contrasto alla
diffusione del Covid (Protocolli sicurezza in materia di tutela salute pubblica). Per gli
spazi  occupati  dovrà  essere  previsto  apposito  servizio  di  raccolta  rifiuti.
L’aggiudicatario svolgerà sotto la propria ed esclusiva responsabilità le attività nel
pieno rispetto del progetto presentato e di quanto eventualmente concordato con il
Comune  di  Giugliano  in  Campania,  assumendone  tutte  le  conseguenze.  Tale
responsabilità  opera  sia  nei  confronti  dei  propri  addetti  e  collaboratori  ,  che  nei
confronti  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania  e  dei  terzi.  L’aggiudicatario,
pertanto, deve predisporre ed attuare tutte le misure per assicurare la sicurezza delle
persone  e  delle  cose  comunque  interessate  dalle  attività  svolte  ed  è  responsabile
penalmente  e  civilmente  dei  danni  di  qualsiasi  genere  che  possono  derivare  alle
persone e alle cose durante lo svolgimento delle attività. 
Dovrà inoltre: 
1)  munirsi  dei  vari  titoli  abilitativi  e  certificazioni  necessari  allo  svolgimento
dell’evento programmato secondo la normativa vigente; nel caso in cui l'evento sia
organizzato da terzi, il soggetto aggiudicatario è tenuto a verificare che questi siano in
possesso dei titoli suddetti;
3) provvedere al pagamento di tutti i diritti, compresi quelli per la SIAE;
3) comunicare alla Polizia Municipale tutti i dati dei mezzi e dei veicoli che saranno
utilizzati.

Art. 6 – Disposizione per la presentazione delle offerte
Le ditte dovranno presentare la propria miglior offerta per l’espletamento del 
servizio nei termini indicati sul Me.Pa. Le offerte e/o le eventuali comunicazioni 
dovranno essere trasmesse direttamente attraverso la sezione dedicata Me.Pa. 

Art. 7 . Aggiudicazione 
L’aggiudicazione  verrà  disposta  a  favore  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa determinata in base ai seguenti criteri di valutazione: 

Offerta tecnica: punti 80 
Offerta economica, intesa come SOMMA AL RIBASSO sul prezzo offerto con 
max 2 cifre decimali) : punti 20

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

Art. 8 - Criteri di valutazione delle offerte.   
Offerta tecnica - Punteggio max attribuibile 80 punti. 
I  punteggi  saranno  attribuiti  apposita  valutazione  effettuata  dalla  commissione
esaminatrice dei progetti secondo i criteri di seguito indicati: 
Criterio 1: Validità della proposta Punti 40   

Criterio 2: qualità delle strutture installate per lo svolgimento delle varie attività e
livello  di  coordinamento  complessivo  degli  eventi  in  rapporto  con  i  luoghi  di
svolgimento Punti 10  

Criterio 3: piano di comunicazione per la pubblicità dell’intero programma
Punti 20 

Criterio 4: Esperienza maturata nell’organizzazione di eventi, fiere e mercati attività
culturali nell'ultimo triennio Punti 10
 
Offerta economica - Punteggio max attribuibile 20 punti. 
I  punti  relativi  all’offerta  economica sono  attribuiti  mediante  applicazione  della
seguente formula:

Pi =        O  i   * 20
               Oc

dove:
Pi è il punteggio da attribuire all’offerta economica del concorrente esimo
R  ì   è il miglior   prezzo    offerto   
R è il   prezzo   offerto dal concorrente esimo  

Il  servizio sarà aggiudicato alla Ditta che avrà conseguito il  punteggio più alto
scaturito  dalla  somma  dei  punteggi  ottenuti  per  ciascuno  dei  criteri  di
aggiudicazione sopra specificati. 
L’aggiudicazione  potrà  avvenire  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta,  purché
valida e ritenuta congrua e sufficiente. 
N.B.  = A parità di  punteggio,  la  gara sarà aggiudicata dando priorità alla
offerta economica più bassa.

Art. 9 - Modalità di partecipazione
Nella  RDO  a  sistema  la  ditta  partecipante  dovrà  inserire  la  seguente
documentazione nei termini indicati sul portale Me.Pa.:
          Busta 1. Documentazione Amministrativa

➔ a.  Istanza  di  partecipazione,con allegato documento  di
riconoscimento in corso di validità;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

➔ Cauzione  provvisoria  pari  al  2%  dell’importo  complessivo
dell’appalto,  avente  validità  di  almeno180  giorni  dalla  data  di
presentazione. La cauzione è costituita nelle forme e con le modalità di cui
all’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016. L’offerta deve essere altresì corredata, a
pena di esclusione,  dall’impegno di un fideiussore a rilasciare garanzia
fideiussoria  per  l’esecuzione  del  contratto  qualora  l’offerente  risultasse
affidatario (cauzione definitiva art. 103 dei D. Lgs. n. 50/2016). 

➔ Dichiarazione ai sensi DPR 445/2000, firmata digitalmente, circa le
cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016, iscrizione CCIAA e fini
statutari, accettazione protocollo legalità e tracciabbilità flussi finanziari.
➔ dichiarazione  servizi  svolti  presso  comuni  con  popolazione

superiore a 80.000 abitanti;
➔  “PASSOE”, di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera AVCP n. 111 del 20
dicembre 2012, rilasciato dal servizio AVCpass comprovante la registrazione
al  servizio  per  la  verifica  dei  requisiti  disponibile  presso  l’Autorità  di
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 
I soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente
registrarsi accedendo all’apposito link sul Portale ANAC (Servizi ad accesso
riservato  –  AVCpass)  secondo  le  istruzioni  ivi  contenute.  Il  PASSOE
generato dovrà essere sottoscritto digitalmente dal leale rappresentante;
➔ Le  imprese  concorrenti  dovranno  inoltre  produrre  la  seguente
dichiarazione:
-  di  aver  preso  piena  conoscenza  del  disciplinare  di  gara,  del  Capitolato
Speciale di Appalto, prendendo atto ed accettando senza condizione o riserva
alcuna  le  norme  che  regolano  la  procedura  di  gara  e  l'esecuzione  del
contratto,  nonché  di  obbligarsi,  in  caso  di  aggiudicazione,  ad  osservarle
integralmente;
- di mantenere valida l'offerta per 180 giorni dalla data di scadenza della
presentazione della stessa;
- di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o di non
aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  del  Comune  di  Giugliano  in
Campania  che  abbiano  rivestito  poteri  autoritativi  o  negoziali  nell'ultimo
triennio  (  ai  sensi  del  vigente  “  Piano Triennale  per  la  prevenzione  della
corruzione”);

Busta 2. Offerta Tecnica
Elaborazione del progetto tecnico  ( max 30 facciate A4) con allegati atti di
impegno degli artisti proposti

Busta 3. Offerta Economica
Offerta economica redatta secondo il fac - simile di sistema generato nella
piattaforma Me.Pa. 
Tutta la richiamata documentazione dovrà essere sottoscritta 
digitalmente. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

Art. 10- Tracciabilità e flussi finanziari
In  particolare,  si  rammenta  che  l’aggiudicatario  assume  gli  obblighi  di
tracciabilità di cui alla normativa in vigore, pena la nullità assoluta del contratto. 

Art. 11 – Conclusione e stipula del contratto 
Il  contratto  sarà  perfezionato  secondo  le  modalità  previste  dal  MePA e  si
intenderà validamente perfezionato nel momento in cui il documento generato
dal  MePa  verrà  restituito  dall’appaltatore  firmato  digitalmente.  La  stazione
appaltante, rilevata l’urgenza per l’esecuzione del servizio in oggetto, si avverrà
delle prescrizioni in materia di esecuzione anticipata di cui all’art. 32 comma 13
del D.Lgs 50/2016.

Art.12 - Foro competente
Per ogni controversia si procederà a termini di legge è esclusivamente competente
il Foro di Napoli Nord. 

Art. 13 - Altre informazioni e disposizioni finali
L’aggiudicatario  deve  prestare  cauzione  definitiva  nella  misura  e  secondo  le
modalità previste dall’art 103 del D. Lgs.50/2016. 
L’incompletezza  di  qualsiasi  elemento  formale  della  domanda  possono  essere
sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al comma 9) dell’art. 83
del d. l.vo 50/2016. In tal caso, la stazione appaltante assegna al concorrente un
termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le
dichiarazioni  necessarie,  indicandone  il  contenuto  e  i  soggetti  che  le  devono
rendere,  da  presentare  contestualmente  al  documento  comprovante  l'avvenuto
pagamento  della  sanzione,  a  pena  di  esclusione.  La  sanzione  è  dovuta
esclusivamente in caso di regolarizzazione. Nei casi di irregolarità formali, ovvero
di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non essenziali, la stazione appaltante
ne  richiede  comunque  la  regolarizzazione  con  la  procedura  di  cui  al  periodo
precedente, ma non applica alcuna sanzione. In caso di inutile decorso del termine
di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità
essenziali  non  sanabili  le  carenze  della  documentazione  che  non  consentono
l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 
Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente documento, si rinvia alla
documentazione relativa aIla disciplina del Mercato elettronico ed alla normativa
vigente in materia di appalti. 
I dati personali saranno trattati in conformità all’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003. I
dati  personali  saranno  trattati  esclusivamente  ai  fini  della  partecipazione  alla
selezione delle offerte di cui alla presente RDO. 
Con l’invio della sottoscrizione dell’offerta, gli offerenti esprimono pertanto il loro
assenso al  predetto trattamento.  Il  titolare dei  dati  in questione è il  Comune di
Giugliano in Campania (NA). 

 RIFERIMENTI E CONTATTI 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

Il Responsabile del procedimento la dott.ssa Ciccarelli Raffaella..
Indirizzo posta elettronica: raffaella.ciccarelli@comune.giugliano.na.it.

Il Dirigente 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:raffaella.ciccarelli@comune.giugliano.na.it


14DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

NATALE 2022 – PROGRAMMA EVENTI

“VIA CHIESE NUOVE” 

Un percorso/rassegna che unisce le due chiese sconsacrate del centro storico.

Artisti, attori, musiche, opere, workshop e attività diurne per i più piccoli. 

Location: Ex Chiesa Concezioniste , ex Chiesa San Rocco

Villaggio di Babbo Natale con Casetta Santa Claus, slitta, renne ed elfi allestita per la consegna della letterina 
con grande cassa x imbucare la lettera + vigilie natale e capodanno 

Location : Piazza Mancini Varcaturo

n. 2 Spettacoli di Animazione per bambini 

Location : Piazza Matteotti 

Location : Piazza Annunziata 

Musiche da film ,tanghi , Trio di Archi e flauto

Location: Ex Chiesa S. Rocco\ ExChiesa Concezionista 

Spettacolo teatrale 

Location: Ex Chiesa S. Rocco\ Ex Chiesa concezionista

Spettacolo dedicato al mondo dei youtubers, 

Influencer di caratura nazionale per i bambini e per le famiglie 

Location: Palazzetto dello sport o nuova area mercatale  

Opera teatrale

Rappresentazione di un’opera teatrale

Location : Palazzetto dello sport o Nuova area mercatale

Spettacolo musicale e Teatrale 

Location: ex Chiesa Concezioniste\ ex  chiesa San Rocco

SPETTACOLO COMICO CON INTERVENTO DI ARTISTA DI RILIEVO NAZIONALE

Location: Sala Istituto I Circolo Piazza Gramsci 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

CHRISTMAS APERITIF  

Aperitivo Natalizio nel pomeriggio del 24 dicembre.

Live e Djset con diretta Tv e radio.

Location: Piazza Matteotti - Piazza Gramsci 

CONCERTO DI MUSICA POP/JAZZ CON ARTISTA 

Location: Santuario Annunziata

Concerto di Natale o Capodanno (chiesa cittadina)

Musiche natalizie e walzer viennesi . 

Location: ex Chiesa Concezioniste\ ex Chiesa S. Rocco 

THE LAST APERITIF OF THE YEARS

Brindisi di fine anno nel pomeriggio del 31 dicembre.

Live e Djset con diretta Tv e radio.

Location: Piazza Matteotti - Piazza Gramsci 

LA BEFANA SOLIDALE 

Befana solidale, raccolta di doni e dolciumi per i piccoli più bisognosi durante tutto il mese di Dicembre e consegna 
presso i punti indicati durante la prima settimana dell’anno.

Location: Piazza Gramsci e Piazza San Luca 

TOMBOLA SCOSTUMATA 

Mega tombola con i commercianti del centro. 

Servizio Filodiffusione per le strade centro cittadino
Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne



16DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 644/2022 del 23/11/2022, avente oggetto: 

Eventi Natale 2022 – Affidamento organizzazione .

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

affidamento servizio 
organizzazione eventi

€ 50.000,00
103020

85
350 2022

affidamento servizio 
organizzazione eventi

€ 20.000,00
103036

01
348 2022

affidamento servizio 
organizzazione eventi

€ 48.000,00
103036

02
349 2022

Totale Importo:      € 118.000,00

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

25/11/2022 11:52:51



17DSG N° 01849/2022 del 25/11/2022

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti,  si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Eventi
Natale 2022 – Affidamento organizzazione .' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 25/11/2022
al 10/12/2022 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-03257-2022.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	ACQUISITO il CIG 95067767BB
	Città di Giugliano in Campania
	4. Procedura di gara e criterio di aggiudicazione
	Art. 6 – Disposizione per la presentazione delle offerte
	Art. 7 . Aggiudicazione
	Offerta economica, intesa come SOMMA AL RIBASSO sul prezzo offerto con max 2 cifre decimali) : punti 20
	Busta 2. Offerta Tecnica
	Art. 10- Tracciabilità e flussi finanziari
	Art. 11 – Conclusione e stipula del contratto
	Art. 13 - Altre informazioni e disposizioni finali



